Ma l'errore di questi pensiamo che forse sia nato perché hanno preso questo nome *crypta* all'estremo, per un luogo profondo nelle viscere della terra, quali hoggi sono le sepolture antiche de' martiri, dette catacombe, et volgarmente le grotte di S. Sebastiano, di S. Lorenzo e d'altri, delle quali scrive S. Hieronimo: *Dum essem Romae puer et liberalibus studijs erudirer, solebam cum ceteris eiusdem aetatis et propositi diebus dominicis sepulcra apostolorum et martyrum circuire crebroque cryptas ingredi, quae in terrarum profundo defossae ex utraque parte ingredientium per parietes habent corpora sepulcorum; et ita obscura sunt omnia, ut propemodum illud propheticum compleatur, descendant in infernum viventes, et raro desuper lumen admissum horrorem temperet tenebrarum, ut non tam fenestram quam foramen demissi luminis putes, rursusque pedetentim acceditur et caeca nocte circumdatis illud Virgilianum proponitur: "Horror ubique animos simul ipsa si lentia terrent". [// 224v]*

Donque da questa significatione mossi alcuni, hanno creduto che nei luoghi così profondi et tenebrosi non sia verisimile che vi sia stato lavorato con tanto artificio et spesa, come queste pitture sogliono dimostrare. Ma noi diciamo che questo nome è assai generale et che conviene ad ogni luogo scavato, o perforato, o altrimenti fabricato nelle caverne della terra per qualonque uso ancor che immondo, come si vede da quel verso: *et solitus mediae cryptam penetrare Suburae*; et s'applica ancor alle sepolture, come dimostra l'epitaffio antico già ritrovato nel colle Quirinale in Roma, che dice: *Crypta Flavi Sabini privata cum anacrypta*, LAT. p. XIII. Et Brocardo, parlando del santo sepolcro di nostro Signore, lo chiama parimente *crypta*. Ma di più, abbraccia ogni luogo, se ben poco sotto alla superficie della terra, pur che sia alquanto ritirato et separato dal commune uso, sì come sono i luoghi che si sogliono fare per riporre frutti, vini, grani, legna, oglio et per altri servizij di casa; di che fa mentione Vitruvio, dicendo: *in aedibus cryptae*,

horrea, apothecae ceteraque, quae ad fructus servandos magis, quam ad elegantiae decorem esse possunt, le quali furono ancora chiamate hypogea, come ne rende testimonio Budeo dicendo: hypogeorum appellatio complectitur cellas vinarias, carnaceas, olearias, poena [/ / 225r] rias, promptuarias; et ne fa mentione ancor Vitruvio, dicendo: sin autem hypogea concamerationesque instituentur, fundationes eorum fieri debent crassiores, quam quae in superioribus aedificijs etc. Dove gl'interpreti dicono, quod erant aedificia subterranea, arcuato opere extracta, et che ancora si faceano ambulationes hypogaeae, cioè luoghi sotto terra per passeggiare, simili ai criptoportici; dal che si raccoglie che questo nome di crypta o grotta conviene ancora ad alcuni luoghi sopra terra, quando sono rinchiusi et riserati, sì come sono questi chiamati criptoportici, de' quali scrisse Plinio: subest cryptoporticus subterraneae similis, aestate incluso frigore riget contentaque aere suo nec desiderat auras, nec admittit. Et questi si legge ch'erano tali, che si potevano tenere aperti et chiusi con varie sorti di fenestre, come l'istesso Plinio, descrivendo la villa sua, dice: hinc cryptoporticus utrinque fenestras a mari plures, ab horto singulae et altius pauciores. Hae cum serenus dies et immotus, omnes; cum hinc vel inde ventus inquietus, qua venti quiescunt sine iniuria patent; et servivano per luoghi freschi et di ricreazione nel tempo dell'estate, soggiungendo Plinio: ipsa cryptoporticus tunc maxime caret sole, cum ardentissimus culmini eius insistit, et lo chiama amores mei, che servivano per delitie. Et però hanno voluto molti che in essi si facessero pitture et ornamen[/ / 225v]ti straordinarij, di che al suo luogo si parlerà.